¹ See also Piccolomini's *Europa*, sect. 141 (Brown, p. 193).

10. Sigismondo Malatesta, Lord of Rimini

From Pius II: Commentarii, II, 32 (Heck, I, pp. 154-155)

[513] Sigismundus ex Malatestarum nobili familia, uerum extra matrimonium natus, multa ui animi et corporis fuit, eloquentia militari et arte peditus. Nouit historias, philosophie non paruam peritiam habuit; quamcumque rem sectatus est, ad eam natus uidebatur. Sed mali mores plus apud eum ualuere: auaritie adeo sese dedit, ut non predari tantum, sed furari quoque non uereretur; libidinis ita inpatiens fuit, ut filiabus ac generis uim intulerit; adolescens sepe nupsit in feminam et sepe muliebria passus, sepe masculos effeminauit; nulla apud eum sancta fuere matromonia; uirgines sacras incestauit; iudeas uiolauit; pueros ac puellas qui ei non consensere aut neci dedit aut crudelibus modis euerberauit; mulieres, quarum filios a sacro fonte leuauit, complures adulterio polluit earumque uiros necauit; barbaros omnis crudelitate uicit: cruenta manus diris suppliciis sontes et insontes affecerunt; pauperes oppressit, diuitibus bonis diripuit; ne uiduis aut pupillis pepercit. Nemo sub eius imperio securus uixit: reos nunc opes, nunc uxores aut liberi forma prestantes fecere. Sacerdotes odio habuit; religionem contempsit; de uenturo seculo nihil credit et animas perire cum corpore existimauit. Edificauit tamen nobile templum Arimini in honorem diu Francisci, uerum ita gentilibus operibus impleuit, ut non tam christianorum quam infidelium demones adorantium templum esse uideretur. Atque in eo concubine sue tumulum erexit et artificio et lapide pulcherrimum, adiecto titulo gentili more in hunc modum: Diue Isotta sacrum. Duas uxores, quas duxerat ante Isotte contubernium, alteram post alteram seu ferro, seu ueneno extinxit; tertiam, que has precesserat, nondum cognitam accepta dote repudiauit. Feminam nobilem ex Germania Romam petentem in anno iubeleo non procul a Verona, cum esset forma egregia, ui respuit ac reluctantem uulneratam et cruore madentem reliquit. Rara in ore suo ueritas: simulandi ac dissimulandi egregius artifex. Perfidus atque periurus Alfonso Siciliae regi et eius filio Ferdinando, Francisco duci Mediolani, Venetis, Florentinis, Senensibus fidem abruptit; Ecclesie quoque Romane sepius illusit. Postremo, cum nemo esset in Italia, quem prodere posset, ad Francos abiit, qui odio Pii presulis eius secuti fidem non meliorem quam reliqui principes successum habuere. Rogatus aliquando a subditis, ut quieti tandem se traderet parceretque patrie, que sua causa sepe rapinis exposita fuisset, "Ite," inquit, "et bono animo estote: nunquam me uiuo pacem habebitis." Huiusmodi Sigismundus fuit, quietis impatiens, uoluptatum sequax, quamuis laboris patiens et belli cupidus, hominum qui unquam fuerunt quique futuri sunt pessimus, Italie dedecus et nostri infamia seculi.